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Inclui o inciso tX, e $ 3" no artigo 7', da
Lei Complementar 197 de 21 de março
de 1989 e alterações posteriores (lTBl),
cstabclecendo a não-incidôncia desse
imposto na t ransmissào t le  hens imór  c is
adquiridos por meio dc oper.' 'ção dc
arrcndamento mercantil tributadas
pelo ISSQN, quando o arrendatário
Íizer a opçâo de compra.

Art. l" - Alterl a redaçiio do artigo primeiro, incluindo inciso V e
parágralos $,1o c 50 no art.80 da Lci Complementar n'' 197. cle 2l de março de
1989, e alteraçoes posteriores. passando a ter a seguintc Íediìçaìo:

"V - dc bens imóveis, adquiridos por meio de opcraçio de I-easing.
regida pcla Lei federal n' 6,099/71, quando o arrendatário Íizer a opção de
comDrâ."

(S: l ' -  A isenção de que t ra ta  o inc iso Y,  do ar t igo 8 ' ,  somente terá
aplic:rção para as operações de arrendamento mercantil tributadas pclo
Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza (ISSQN) no Nlunicípio de Porto
Alegre, cabendo ao contribuinte a comprolação do efetil 'o recolhimento, nas
contìições previstas em regülamento"

"$ 5' - Isenção de que trata o inciso V, do art. 8', âplicar-se-à pelo
prazo de 5 (cinco) anos â cont.ìr dâ dâtâ dc publicação desta lei."

JUSTIFICATIVA

A Presente emenda tern o condão de adequar a proposição às âlteraçoes
s,.rgeridas pclo Poder Executivo (Fìs. 2212.1). em resposta ao pedido dc diligêncìa
encaminhado ao Prcfeito de Porto AJegre.
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